
第 17 回都島エコー研究会のお知らせ 

拝啓 初秋の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

この度、第 17 回都島エコー研究会を、胎児心エコーをテーマとして開催することと

なりましたので、ぜひご参加いただきたく、お知らせいたします。 

この研究会は、大阪市立総合医療センター小児循環器内科が主催する、小児心疾患を

対象とした勉強会で、年 2 回くらいのペースで行ってきました。今回は、胎児心エコー

がテーマです。会の前半は、当院に実際に市中産科からご紹介いただいた症例を、生後

の経過も含めて 2 例ご提示いたします。後半は、胎児心スクリーニングのとても基本

的な内容となっています。時間の許す限り、さまざまな疾患画像も供覧していただく予

定としております。下記の要領で、Web 開催となっておりますので、ご都合がよろし

ければ、ぜひご参加をお待ちしております。 

 

記 

Web 開催：令和４年 10 月 6 日(木曜日) 19:00〜21:00 

参加費用：無料 

座長：藤野 光洋   コメンテーター：村上 洋介、江原 英治ほか 

 19:00〜20:00   症例提示 

           ①大動脈縮窄を伴った Ebstein 病の胎児診断例 

           ②純型肺動脈閉鎖の胎児診断例   

20:00〜21:00  胎児心スクリーニングの基本 -疾患画像とともに-  

演者：川崎 有希 

                

参加をご希望される際には、お手数ですが下記 URLにアクセスして頂き、事前登

録をお願いします(QRコードからもアクセス出来ます)。 

https://zoom.us/meeting/register/tJMofu6hrzktE9JEoRpKDsY6paiZxx376RMt 
 

登録後、ミーティング参加に関する情報の確認メールが届きます。ご不明な点が  

ございましたら下記までご連絡下さい。 

大阪市立総合医療センター 小児循環器内科 

藤野 光洋 

TEL : 06-6929-1221(代表)、連絡先: m-fujino@med.osakacity-hp.or.jp  

 


